



META SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

ANEXO IV

Pregão Presencial: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

PROCESSO Nº 046/2021

Razão Social: Meta Serviços e Terceirização EIRELI

CNPJ: 18.217.017/0001-60

Endereço: Rua Javari, 821 – Casa B

Bairro: Rua Wolney Belém Botelho, 223 – Jaqueline – Belo Horizonte - MG – CEP: 31.748-365

Fone Comercial: (31) 3433-5952 - Fax: (31) 3433-5952

Endereço Eletrônico: comercial@metaassessoriaempresarial.com.br

Validade da Proposta: 60 dias, contados da data de sua emissão.

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de limpeza, conservação higienização predial da Câmara Municipal de Ouro Branco, conforme descrito no Termo de Referência – ANEXO I do edital, pelo período de 12 meses a contar da assinatura do contrato, a saber:

GRUPO 1

ITEM	TIPO DE ÁREA / DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Limpeza, conservação higienização predial da Câmara Municipal de Ouro Branco	Mês	12	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00

Preço Global da Proposta, compreendendo todos os custos Diretos, Indiretos e Lucro para 12 Meses de Contrato:

(dezoito mil reais)

Preço Mensal da Proposta, compreendendo todos os custos Diretos, Indiretos e Lucro:

(duzentos e dezesseis mil reais)

INDICAÇÃO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO, HOSPITALIDADE DE OURO PRETO E REGIAO E SINDICATO DAS EMPRES DE ASSEIO
CONSERVACAO DO EST DE MG, MG000464/2021

QUANTIDADE DE PESSOAL POR LOCALIDADE

FUNÇÃO	QTE	LOCALIDADE
Servente	6	OURO BRANCO - MG

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ARP / CONTRATO

Nome: Nivaldo Rodrigues da Silva
RG: MG 10.096.943 - CPF: 051.245.386-19

Belo Horizonte, 04 de Agosto de 2021.

Meta Serviços e Terceirização EIRELI
CNPJ: 18.217.017/0001-60
Nivaldo Rodrigues da SILVA
CPF: 051.245.386-19 - MG 10.096.943



META SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CUSTO

ANEXO III

Nº PROCESSO	Pregão Presencial: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021
DATA E HORA	DIA 04/08/2021 ÀS 14:30 HORAS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (dados referentes à Contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (diarmês/ano)	04/08/2021
B	Município / UF	OURO BRANCO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2021
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO	
DADOS PROCESSUAIS	
A	EMPRESA
B	CNPJ
C	DATA DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
D	ANO DO ACORDO COLETIVO
E	COLETIVO REGISTRO MTE
F	DATA DO REGISTRO MTE
G	PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	
A	CATEGORIA PROFISSIONAL
B	QUANTIDADE DE POSTOS

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES A MÃO DE OBRA

1	Tipos de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza e Conservação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.188,41
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente de Limpeza
5	Data base da categoria (diarmês/ano)	01/01/2021

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM TURISMO, HOSPITALIDADE DE OURO PRETO E REGIÃO E SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
I	REMUNERAÇÃO	Quant.	Valor/Unit.	%	Valor (R\$)
A	Salário Base			100%	R\$ 810,24
B	Adicional de Periculosidade				R\$ -
C	Adicional de Insalubridade				R\$ 440,00
D	Adicional Noturno				R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				R\$ -
F	Outros (especificar)				R\$ -
TOTAL					R\$ 1.250,24

Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários					
2.3	BENEFÍCIOS MENSIS DIÁRIOS	Valor Unit.	Quant.	Nº de Postos	Valor (R\$)
A	TRANSPORTE	R\$ 7,00	22	1	R\$ 154,00
B	AUXÍLIO - REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO	R\$ -	22	1	R\$ -
C	ASSISTÊNCIA MÉDICA FAMILIAR	R\$ 37,22	1	1	R\$ 37,22
D	SEGURO DE VIDA EM GRUPO	R\$ 14.455,81	1	1	R\$ 7,96
E	CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL	R\$ 11,19	1	1	R\$ 0,93
F	OUTROS (especificar)				R\$ -
SUB-TOTAL					R\$ 191,48

Módulo 3 - Insumos Diversos				
3	INSUMOS DIVERSOS	Valor	Nº de Postos	Valor (R\$)
A	Uniformes			R\$ 21,37
B	Equipamentos de Proteção Individual			R\$ 5,34
C	Registrador de Ponto Eletrônico - REP			R\$ 16,67
D	Equipamentos e Utensílios			R\$ 50,00
E	Outros (ESPECIFICAR)			R\$ -
SUB-TOTAL				R\$ 93,38

Módulo 4 - Encargos Trabalhistas			
A	INSS	20,00%	R\$ 250,06
B	SALÁRIO - EDUCAÇÃO (*)	0,00%	R\$ -
C	SAT (Apresentar comprovação na GFIP) - 3,00% x 0,50%	1,50%	R\$ 18,75
D	SESC ou Sesi (*)	0,00%	R\$ -
E	SENAI ou SENAC (*)	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE (*)	0,00%	R\$ -
G	INCRA (*)	0,00%	R\$ -
H	FGTS (*)	8,00%	R\$ 100,02
SUB-TOTAL			R\$ 368,83

Lei 123/2006 - (*) As microempresas e empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional ficam dispensadas do pagamento das demais contribuições instituídas pela União, inclusive as contribuições para as entidades privadas de serviço social e de formação profissional vinculadas ao sistema sindical, de que trata o art. 240 da Constituição Federal, e demais entidades de serviço social autônomas.



META SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EIRELI

Incidência / Férias e Adicional de Férias				
A	13º (décimo terceiro)	8,33%	R\$	104,15
B	FÉRIAS e ADICIONAL DE FÉRIAS	11,11%	R\$	138,91
SUB-TOTAL			R\$	243,06
C	Incidência do Sub módulo 4.1 sobre 13º Salário	29,50%	R\$	71,70
SUB-TOTAL			R\$	314,76

AFASTAMENTO MATERNIDADE				
A	Afastamento Maternidade	0,50%	R\$	6,25
B	Incidência do sub módulo 4.1 sobre afastamento Maternidade	29,50%	R\$	1,84
SUB-TOTAL			R\$	8,10

PROVISÃO PARA RESCISÃO				
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42%	R\$	5,25
B	INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO	8,00%	R\$	0,42
C	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO (1%)	1,00%	R\$	12,50
D	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,04%	R\$	0,50
E	INCIDÊNCIA DO GPS, FGTS e OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOBRE O AVISO PRÉVIO TRABALHADO	29,50%	R\$	0,15
F	MULTA DO FGTS E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO (1%)	3,00%	R\$	37,51
SUB-TOTAL			R\$	66,33

(1%) A do FGTS, independente de ser AVISO PRÉVIO TRABALHADO OU INDENIZADO, O PERCENTUAL É O MESMO, OU SEJA, 40% SOBRE O VALOR DO FGTS DO TRABALHADOR. Cota 4,35% + 4,00%, chegaríamos ao percentual de 8,35%, fora do percentual, que é de 40%, que corresponde à 4,00% total. Por este motivo cotamos 3,00% para Trabalhado e 1,00% para Indenizado.

Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.1	SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS	%	Valor	
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS (1%)	1,62%	R\$	13,13
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS	0,10%	R\$	0,81
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	R\$	0,16
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,02%	R\$	0,24
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE OUTRAS AUSÊNCIAS (ESPECIFICAR)	0,20%	R\$	1,62
TOTAL			R\$	15,96

(1%) O pagamento proporcional ao funcionário que irão cobrir as ausências legais previstas no Módulo 4. Dito isso, entendemos como viável a utilização do percentual 1,62% relativo a 1/12 de (13º Salário + Férias + Adicional de Férias) do substituto diluída ao longo de 12 meses. Lembrando que o valor integral para o pagamento do funcionário, encontra-se na planilha de custo no módulo 2.1, não tem razão para cobrar o percentual integral por 2 vezes para o ferista e para o que irá cobrir o ferista, vale ressaltar que, no nosso custo mensal, está contemplado todas as obrigações trabalhistas, fiscais exigentes na lei.

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO PROFISSIONAL AUSENTE				
1	Módulo 4 - Encargos Trabalhistas	R\$	368,83	
2	Incidência / Férias e Adicional de Férias	R\$	314,76	
3	AFASTAMENTO MATERNIDADE	R\$	8,10	
4	PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$	66,33	
5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	15,96	
6	Outros			
TOTAL			R\$	763,98

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
A	Preposto	6,75%	R\$	153,36
B	Custos Indiretos	6,75%	R\$	153,36
C	Lucro	6,75%	R\$	153,36
	Tributos Federais (PIS/COFINS)	4,36%	R\$	130,80
	Tributos Municipais (ISS/IMI)	5,00%	R\$	150,00
TOTAL			R\$	740,88

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

3. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$	1.250,28	
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS	R\$	151,48	
C	MÓDULO 3 - INSUMOS DIVERSOS	R\$	93,38	
D	MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS	R\$	763,98	
E	SUB TOTAL (A+B+C+D)	R\$	2.259,12	
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$	740,88	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$	3.000,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO X NUMERO DE EMPREGADOS			8	R\$ 18.000,00
VALOR TOTAL POR EMPREGADO X NUMERO DE EMPREGADOS X 12 MESES			12	R\$ 216.000,00

Belo Horizonte, 04 de Agosto de 2021

Meta Serviços e Terceirização EIRELI
CNPJ: 18.217.017/0001-60
Nivaldo Rodrigues da SILVA
CPF: 051.245.386-19 - MG 10.096.943